
 

 

 

Florianópolis, 14 de dezembro de 2016. 
  

Ata Resultado Processo Seletivo Mestrado Acadêmico 
EDITAL 006/PPGFMC/2016 

A Comissão de Seleção de Mestrado Acadêmico do PPGFMC, composta pelos Profs. Drs. Rui 

Daniel S. Prediger, José Eduardo da Silva Santos e Thereza C. M. de Lima como membros 

titulares e o Prof. Dr. Juliano Ferreira como membro suplente, analisou, sob a presidência do 

primeiro, os desempenhos dos diversos candidatos, utilizando o seguinte critério para composição 

das notas finais: 1) Prova Escrita de Farmacologia  (50% do total); 2) Análise do curriculum vitae 

e carta de intenção em cursar o Curso de Mestrado Acadêmico pelo PPGFMC (50%).  

Do total de 27 candidatos inscritos, 24 tiveram as suas inscrições homologadas e 13 foram 

aprovados na prova escrita de farmacologia (nota mínima 7).   

Os seguintes candidatos (em ordem alfabética) foram aprovados e selecionados baseados no 

desempenho nas diferentes provas e na disponibilidade de vagas/orientador e número de bolsas de 

estudos (uma vez que todos manifestaram necessidade desta para dedicação exclusiva), para 

integrarem a turma de Mestrado Acadêmico em Farmacologia da UFSC de 2017. 

 
NOME Email Potencial 

orientador 
E-mail do Potencial orientador 

EDUARDO KUSER DE 
ALMEIDA  

eduardokuser@gmail.com  Leandro 
Bertoglio 

leandro.bertoglio@ufsc.br 

ERICKS SOUSA SOARES  ericks.sousa@gmail.com  Thereza de 
Lima 

thereza.lima@ufsc.br 

FILIPE RODOLFO MOREIRA 
BORGES DE OLIVEIRA  

filipe.rodolfo4@gmail.com  Jamil 
Assreuy 

jamil.assreuy@ufsc.br 

GUSTAVO FERREIRA 
ALVES  

gustavo.ferreira-
alves@hotmail.com  

Jamil 
Assreuy 

jamil.assreuy@ufsc.br 

JHENIFFER ELLEN DE LARA 
MATTOS  

jhenifferellen@hotmail.com  Jamil 
Assreuy 

jamil.assreuy@ufsc.br 

JOÃO GUILHERME 
TASSONI BORTOLOCI  

joaoguilherme9254@gmail.com  Antônio de 
Pádua 
Carobrez  

apcarobrez@gmail.com 

JONATHAN PAULO AGNES  jonathan.agnesmv@gmail.com  Alfeu 
Zanotto 
Filho 

alfeu.zanotto@ufsc.br 

MARCELO LUIZ 
BRUNATTO FALCHETTI  

marcelofalchetti09@gmail.com  Rui Daniel 
Prediger 

rui.prediger@ufsc.br 

MARCUS ANTÔNIO 
BEZERRA DA SILVA  

marcusantonyo27@hotmail.com  Antônio de 
Pádua 
Carobrez 

apcarobrez@gmail.com 

MARINA DELGOBO  mari_delgobo@hotmail.com  Alfeu 
Zanotto 
Filho 

alfeu.zanotto@ufsc.br 

MURILO HOLTZ DE 
ANDRADE  

murilooha@yahoo.com.br  Thereza de 
Lima 

thereza.lima@ufsc.br 

NARIANA REGINA 
PEREIRA 

nariana.pereira@outlook.com   José 
Eduardo da 
Silva Santos 

j.e.silva.santos@ufsc.br 

 NATHALIA ZERBINATTI 
FERREIRA  

nathalia.zerbinatti@gmail.com  Cilene Lino 
de Oliveira 

cilene@ccb.ufsc.br 
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Rui Daniel S. Prediger 
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José Eduardo da Silva Santos  
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Thereza C. M. de Lima 

 

___________________________________ 

Juliano Ferreira 


